МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп

О проведении межрегиональной конференции «Врата учености»,
посвященной 355-летию со дня рождения известного российского

математика, педагога, автора первого печатного учебника «Арифметика»
Леонтия Филипповича Магницкого

На основании приказа Министерства образования и науки Республики

Адыгея от 23.01.2024 г. № 42 «Об утверждении Плана мероприятий
(«дорожная карта») по реализации Концепции развития математического
образования в Российской Федерации в общеобразовательных
организациях Республики Адыгея на 2024 год,

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 31 октября 2024 года межрегиональную конференцию
«Врата учености», посвященную 355-летию со дня рождения известного
российского математика, педагога, автора первого печатного учебника
«Арифметика» Леонтия Филипповича Магницкого (далее – Конференция).

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении межрегиональной конференции «Врата

учености», посвященной 355-летию со дня рождения известного
российского математика, педагога, автора первого печатного учебника
«Арифметика» Леонтия Филипповича Магницкого (приложение №1).

2.2. Состав организационного комитета межрегиональной
конференции «Врата учености», посвященной 355-летию со дня рождения
известного российского математика, педагога, автора первого печатного
учебника «Арифметика» Леонтия Филипповича Магницкого (приложение
№2).

3. Организацию подготовки и проведения Конференции поручить
Государственному бюджетному учреждению дополнительного
профессионального образования Республики Адыгея «Адыгейский
республиканский институт повышения квалификации» (Тхагова Ф.Р.).

4. Руководителям муниципальных органов управления образованием,
руководителям государственных образовательных организаций,

подведомственных Министерству образования и науки Республики Адыгея,
обеспечить участие административных и педагогических работников в
Конференции.

5. Контроль исполнения приказа возложить на А.А. Журавеля,
заместителя Министра образования и науки Республики Адыгея.

Министр

[SIGNERSTAMP1]

Е.К.Лебедев

Приложение 1 к приказу
Министерства образования и науки
Республики Адыгея
№_________от _______ г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении межрегиональной конференции «Врата учености»,
посвященной 355-летию со дня рождения известного российского

математика, педагога, автора первого печатного учебника
«Арифметика» Леонтия Филипповича Магницкого

1. Общие положения
1.1. Межрегиональная конференция «Врата учености», посвященная

355-летию со дня рождения известного российского математика, педагога,
автора первого печатного учебника «Арифметика» Леонтия Филипповича
Магницкого проводится Министерством образования и науки Республики
Адыгея (далее – Минобрнауки) и Государственным бюджетным
учреждением дополнительного профессионального образования
Республики Адыгея «Адыгейский республиканский институт повышения
квалификации» (далее – АРИПК).

1.2. Цели и задачи Конференции:
Цель Конференции: повышение значимости интеллектуального

капитала в системе математического образования, популяризация
математики.

Задачи Конференции:
- расширение диапазона профессионального общения учителей и

преподавателей математики;
- создание условий для обеспечения эффективного

профессионального взаимодействия педагогов;
- выявление и распространение передового педагогического опыта в

системе математического образования;
- обозначение проблем в обеспечении качества математического

образования и обсуждение способов их решения.
1.3. Конференция пройдет в очном и дистанционном формате.
1.4. Положение определяет условия и порядок проведения

Конференции и представляет собой смотр научно-практических,
творческих проектов, выполненных в различных формах, указанных в
данном Положении.

2. Организаторы Конференции
2.1. Организатором Конференции является Государственное

бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования
Республики Адыгея «Адыгейский республиканский институт повышения
квалификации» (далее – ГБУ ДПО РА «АРИПК»).

2.2. Оргкомитет Конференции представляет собой экспертный совет
из числа специалистов министерств и ведомств Республики Адыгея,
специалистов высших учебных заведений и осуществляет:

- приём и регистрацию материалов;
- отбор материалов в соответствии с требованиями Положения о

Конференции;
- формирование программы Конференции.
Члены Оргкомитета имеют право на особое мнение по любой из

рассматриваемых работ.
Оргкомитет Конференции имеет право не допускать к оценке работы,

не соответствующие этическим, моральным и правовым требованиям.

3. Участники конференции
3.1. Участниками Конференции могут стать:
- административные и педагогические работники общеобра-

зовательных организаций;
- специалисты и методисты органов управления образованием

муниципальных районов, городских округов и муниципальных
методических служб;

- преподаватели образовательных организаций среднего
профессионального, высшего и дополнительно образования.

Участие в Конференции может быть индивидуальным или
коллективным (не более трёх авторов).

4. Основные направления Конференции

4.1. При создании работ участникам Конференции рекомендуется
придерживаться следующих направлений:

- научное и педагогическое наследие Л.Ф. Магницкого
- история методики обучения математике и математического

образования в России
- олимпиады и конкурсы, популяризация математики и проектно-

исследовательская деятельность
- актуальные вопросы математического образования. Трансляции

передового педагогического опыта: повышение профессионального и
методического уровня педагогов; государственная итоговая аттестация и её
влияние на математическое образование; технологии и методики обучения
математике в образовательных организациях общего, среднего
профессионального и высшего образования; формирование
функциональной грамотности учащихся; цифровизация в преподавании
математики и т.д.

5.Порядок и сроки проведения Конференции:
 Конференция проводится 31 октября 2024 года с 10.00 ч. до

15:00 ч. на базе ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт
повышения квалификации».

5.1.  Участие в Конференции возможно в следующих формах:
  выступление на Конференции с докладом;
  присутствие на Конференции в качестве слушателя.
5.2.  Для участия в Конференции необходимо:
направить заявку (приложение №1 к Положению) и материалы,

оформленные согласно требованиям, указанным в п.5.6 – 6.5 данного
Положения, и образцу (приложение №2 к Положению) на адрес
электронной почты Адыгейского республиканского института повышения
квалификации ipk-ra@yandex.ru c пометкой «Конференция. Врата
учености» до 18.10. 2024 года.

5.3.  Участник несет полную ответственность за содержание и
оформление материалов, представленных на Конференцию, за нарушение
авторских и смежных прав в отношении произведений и исполнений,
вошедших в состав представленного материала.

5.4.  Организационный комитет оставляет за собой право отбора
тезисов для публикации.

5.5.  Отправляя заявку для участия в Конференции, автор
автоматически даёт согласие на обработку персональных данных.

5.6.  Присылаемые тексты работ должны быть тщательно
отредактированы. Отобранные оргкомитетом материалы будут проверены
на плагиат (для участия в Конференции уникальность текста должна
составлять не менее 60%) и опубликованы в авторской редакции.

5.7.  Оргкомитет осуществляет предварительный отбор поступивших
на Конференцию материалов по следующим критериям:

  соответствие Положению;
  соответствие содержания тематике Конференции;
  актуальность изложенной информации;
  содержательность (глубина проработанности материала,

практико-ориентированность, структурированность, логическая
завершенность);

  доступность и легкость восприятия подаваемой информации;
  обоснованность выводов и/или практических рекомендаций;
  оригинальность исполнения и подачи, краткость, лаконичность;
  языковая культура;
  владение профессиональной терминологией;

mailto:ipk-ra@yandex.ru

  применение неординарных, нестандартных творческих и
технических решений;

  уровень собственного участия, результативность применения на
практике;

  дизайн (цвет, шрифт, рисунок, графические элементы);
  отсутствие недостоверных сведений;
  степень подготовленности материалов к возможному

тиражированию.
6. Требования к оформлению материалов и к участию в

Конференции
6.1.  Название статьи (прописными буквами, полужирным шрифтом,

выравнивание по центру строки, без переносов, в конце заголовка –точку не
ставить); через строку фамилия имя, отчество автора (авторов) полужирным
курсивом, выравнивание по правому краю, на следующей строке ученая
степень, ученое звание при наличии, должность, сокращенное официальное
наименование места работы, населённый пункт (курсивом, выравнивание
по правому краю)

6.2.  Работа, предоставляемая для участия в Конференции, должна
включать: название материала, Ф.И.О. автора, его место работы, должность,
наименование ОО (в соответствии с уставом), вводную, содержательную и
заключительную части, список использованной литературы.

6.3.  Работа, представляемая для участия в Конференции, должна быть
выполнена в текстовом редакторе Word в соответствии с требуемыми
параметрами:

  ориентация страницы - книжная;
  поля:  верхнее - 2 см, нижнее - 2 см, левое - 2 см, правое - 1 см;
  шрифт - Times New Roman, размер - 14;
  абзац: красная строка - 1,25 см, интервал - 1,5;
  перенос - автоматический;
  выравнивание - по ширине.
6.4.  Объем представляемой работы - не менее 5 страниц без учёта

приложений. Обязательна сквозная нумерация страниц.
6.5.  Вводная часть (введение) должна включать в себя:
  обоснование актуальности темы с позицией авторской

значимости;
  постановку целей и формирование задач;

  краткий обзор и анализ информационной базы, изучение
литературы и прочих источников информации (при этом ограничение их
только учебной или справочной литературой недопустимо).

Обязательными являются ссылки на авторов, чьи позиции, мнения
использованы в работе. Цитирование и ссылки не должны подменять
позиции автора работы.

Схемы, таблица, чертежи должны иметь ссылки на источник данных,
если они заимствованы.

Заключительная часть работы должна состоять из подведения итогов
выполненной работы; краткого и четкого изложения выводов; анализа
степени выполнения поставленных во введении задач.

 Список литературы должен располагаться в алфавитном порядке (в
тексте статьи в квадратных скобках даётся порядковый номер и страница
источника [1 : 25] )

6.6.  Время выступления 7 – 10 минут.
6.7.  Всем участникам, представившим доклады на Конференции

31.10.2024 г., выдаются сертификаты участников Конференции.
6.8.  Материалы конференции будут опубликованы в электронном

сборнике бесплатно и выставлены на сайт ГБУ ДПО РА «Адыгейский
республиканский институт повышения квалификации».

7. Информационное сопровождение Конференции

8.1. Приказ о проведении и итогах Конференции, Положение
размещаются на сайте ГБУ ДПО РА «АРИПК» https://aripk.ru/.

8.2. Ответственный координатор:
Стаценко Ирина Александровна, старший преподаватель кафедры

информационно-математического и естественнонаучного образования ГБУ
ДПО РА «АРИПК», тел: +79034661019.

https://aripk.ru/

Приложение № 1
к Положению

Заявка на участие
в межрегиональной конференции «Врата учености», посвященной 355-летию со

дня рождения известного российского математика, педагога, автора первого печатного
учебника «Арифметика» Леонтия Филипповича Магницкого

Фамилия, имя и отчество
участника

Должность, ученая степень и
звание (при наличии)

Полное наименование
образовательной организации
по Уставу (район, населенный
пункт без сокращений)

Информация о научно-
практической работе:
название работы и вид
(статья, реферат, доклад)
        нужное подчеркнуть

Указание направления
(в соответствии с п. 4.1.
Положения)

Форма участия
Выступление (да/нет)
Телефон (мобильный)

Адрес электронной почты

Дата, подпись

Приложение № 2
к Положению

ОБРАЗЕЦ ОФОРМЛЕНИЯ СТАТЬИ

НАЗВАНИЕ СТАТЬИ
Петрова Мария Сергеевна,

к.э.н., доцент ФГБОУ ВО «МГТУ» г. Майкоп
Круглова Вера Ивановна,

учитель математики
МБОУ «СШ №3» МО «Тахтамукайский район»

Аннотация: (15-20 слов) Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст.
Ключевые слова: (6-10 слов) Текст. Текст. Текст. Текст. Текст.

Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст.

Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст.

Список литературы
1. Краш Е.А., Овчинникова Л.Ю. Результаты мониторинга по обновленным ФГОС// АПК России.

2019. Т. 24. № 1. С. 19‒23.
2. Журавлева Н.А., Морозов А.В. Нормирование труда // Сельскохозяйственные науки России :

матер. Междунар. науч.-практ. конф. Института агроэкологии, Института ветеринарной медицины.
Челябинск: ФГБОУ ВО Южно-Уральский ГАУ, 2020. С. 128‒135.

3. Heat stress impacts on broiler performance: a systematic review and meta-analysis / L. L. Liu [et al.]
// POULTRY SCIENCE. 2020. V. 99. № 11. Р. 6205‒6211.

4. Пат. РФ № 2122745.1998 Оптико-электронный аппарат / Д. Н. Еськов [и др.], Бюл. № 33.
5. ГОСТ 33956-2016, Альбумин молочный и пасты альбуминные. Технические условия. М. :

Стандартинформ, 2022. 12 с. Режим доступа: https://docs.cntd.ru/document/1200142721 (дата обращения
02.11.2021).

Приложение № 2 к приказу
Министерства образования и науки
Республики Адыгея
№_________от _______ г.

Состав организационного комитета

межрегиональной конференции «Врата учености», посвященной 355-летию со
дня рождения известного российского математика, педагога, автора первого печатного

учебника «Арифметика» Леонтия Филипповича Магницкого

Журавель Артем Алексеевич заместитель Министра образования и науки
Республики Адыгея, председатель оргкомитета

Тхагова Фатима Рамазановна директор ГБУ ДПО РА «Адыгейский
республиканский институт повышения
квалификации», заместитель председателя
оргкомитета, к.п.н., доцент

Шорова Жанна Казбековна заместитель директора по научно-методической и
воспитательной работе ГБУ ДПО РА «Адыгейский
республиканский институт повышения
квалификации», к.ф.н.

Куприенко Наталья Николаевна старший преподаватель кафедры алгебры и
геометрии ФГБОУ ВО «Адыгейский
государственный университет»

Стаценко Ирина Александровна старший преподаватель кафедры информационно-
математического и естественнонаучного
образования ГБУ ДПО РА «Адыгейский
республиканский институт повышения
квалификации», ответственный координатор

Левченко Сергей Викторович методист ЦНППМПР ГБУ ДПО РА «Адыгейский
республиканский институт повышения
квалификации»

Кайтмесова Нафисет Харуновна начальник отдела сопровождения
этнокультурного образования ГБУ ДПО РА
«Адыгейский республиканский институт
повышения квалификации»